Câmara Municipal de Gravatá
Aprovado Em Unica Votação

Em Í 3 / 0 3 /

Câmara Municipal de Gravata/PE
ATA DA 1a (PRIMEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2019, DA CÂMARA DE VEREADORES DE
GRAVATÁ/PE.

Aos seis (06) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e
trinta e cinco minutos, na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira Costa,
presentes os Vereadores: LEONARDO JOSÉ DA SILVA, GILVANDO RODRIGUES
SOARES, SEVERINO DE FARIAS E SILVA, ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS,
VALERIANO BEZERRA DA SILVA, JOSÉ GUSTAVO GOMES DOS SANTOS, JOSÉ
LUIS DA SILVA ALVES, JOSÉ ROMILDO DA SILVA, JOSÉ SIVALDO FERREIRA,
PAULO APOLINÁRIO DA SILVA JÚNIOR, JOSENILDO PEREIRA DA SILVA
QUIRSNO, MARCELO PEREIRA DA SILVA, RAFAEL LEÔNCIO DA SILVA e
REGINALDO PEREIRA DA SILVA. Ausente os vereadores MÁRIO LUIS DANTAS,
PAULO APOLINÁRIO DA SILVA JÚNIOR E SEVERINO DE FARIAS E SILVA, o qual
apresentou atestado. O Exm° Sr. Presidente Leonardo José da Silva convidou o
vereador Reginaldo Pereira da Silva para assumir a 1a vice-presidência e José
Romildo da Silva para assumir a 2a vice-presidência. Em seguida, declarou aberta a
sessão e convidou o Vereador José Sivaldo Ferreira da Silva para ler um trecho da
Bíblia Sagrada: Salmo 23, verso 1. Submeteu a discussão e aprovação a ata da 8a
reunião do 2° período legislativo de 2019. Logo após, o Sr. Presidente convida o 1o
Secretário para fazer a Leitura do EXPEDIENTE DO DIA: 1. Ofício n° 174/2019, do
Chefe do Executivo, encaminhando o PROJETO DE LEI N° 011, DE 29 DE AGOSTO
DE 2019, QUE “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
do qual foi entregue cópia a todos os vereadores, até a presente data. 2. PROJETO
DE RESOLUÇÃO N° 006, DE 02 DE AGOSTO DE 2019, QUE “DISPÕE SOBRE A
REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL DO PODER LEGISLATIVO PARA OS
EXERCÍCIOS DE 2020 A 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” PROJETO DE 3.
RESOLUÇÃO N° 007, DE 02 DE AGOSTO DE 2019, QUE “ESTIMA A RECEITA E
FIXA A DESPESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATÁ PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2020.” REQUERIMENTO N° 037/2019, requer voto de parabéns ao
vereador Severino de Farias e Silva, pela passagem do seu aniversário, vereadores
Leonardo José da Silva, Antônio Manoel dos Santos e José Romildo da Silva;
REQUERIMENTO N° 038/2019, requer voto de parabéns ao vereador Marcelo Pereira
da Silva, pela passagem do seu aniversário, vereador Leonardo José da Silva;
REQUERIMENTO N° 039/2019, requer voto de aplauso ao Secretário de Saúde Luís
Ribamar, vereador Leonardo José da Silva; REQUERIMENTO N° 40/2019, requer voto
de parabéns a Sr3 Dona Madalena Medeiros, pela passagem do seu aniversário,
vereador José Romildo da Silva; INDICAÇÃO N° 187/2019, indica que seja
providenciada a restruturação de toda área da sementeira próximo a Chácara Baviera
vereador José Gustavo Gomes dos Santos; INDICAÇÃO N° 188/2019, indica que
providenciada a reforma da quadra da Escola Intermediário Dom Paulo Ipolito

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunlcipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunlcipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Souza Liborio, no Distrito de Uruçu Mirim, vereador José Gustavo Gomes dos Santos;
INDICAÇÃO N° 189/2019, indica que seja providenciado o saneamento e asfalto da
Rua Estudante Luciana Felix Silva, Bairro Alpes Suíço, vereador Gilvando Rodrigues
Soares; INDICAÇÃO N°190/2019, indica que seja providenciada uma lombada em
frente ao mercadinho mãe e filho, localizado na Rua 7 de setembro, vereador Gilvando
Rodrigues Soares; INDICAÇÃO N° 191/2019, indica que seja providenciada a
identificação de todos os veículos que prestam serviço ao município, sendo os de
propriedade e o locados, vereador Marcelo Pereira da Silva; INDICAÇÃO N° 192/2019,
indica que seja providenciado o complemento do calçamento em frente a Igreja
Católica a Igreja Evangélica da Vila, São Severino, vereador Antônio Manoel dos
Santos; INDICAÇÃO N° 193/2019, indica que seja providenciado com urgência uma
entrada na BR 232, nas imediações do Rio do Peixe e Posto do Gás, dando acesso ao
Bairro Princesa de Gales, vereador Antônio Manoel dos Santos; INDICAÇÃO N°
194/2019, indica que seja providenciada a cobertura do canal da Rua Almirante
Barroso, vereador Reginaldo Pereira da Silva; INDICAÇÃO N° 197/2019, indica que
seja providenciado um Projeto de Lei para denominar de Praça Apolônio Alexandre
Bezerra, a praça construída na Rua do Cruzeiro em frente ao Mercadinho de Nino,
vereador Valeriano Bezerra da Silva; INDICAÇÃO N° 198/2019, indica que seja
providenciada a instalação de equipamentos de fiscalização eletrônico de velocidade,
conhecido como PARDAIS na perimetral Santo Papa João Paulo II, vereador
Valeriano Bezerra da Silva. Como é de costume, de comum acordo entre os pares,
não haverá explicações pessoais. Porém, o Presidente facultou a palavra aos
parlamentares, por um minuto, dentre os quais se pronunciaram José Luis da Silva
Alves, Reginaldo Pereira da Silva Quirino, Marcelo Pereira da Silva, José Sivaldo
Ferreira, José Gustavo Gomes dos Santos, Gilvando Rodrigues Soares, Valeriano
Bezerra da Silva e Leonardo José da Silva. Por fim, nada mais havendo a ser dito ou
tratado, declarou encerrada a presente sessão. O teor desta sessão, gravada na
íntegra em arquivo eletrônico, ficará nos anais desta Casa Legislativa. E eu Antônio

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone/fax 81 3533.0337

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

EM PAUTA oara o dia de H d e O /â d e ^ E )